
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HUNEDOARA

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA

DISPOZIȚIA
nr.474 din 27.03.2024

privind acordarea dreptului la stimulent educațional sub formă de tichete sociale pentru mai mulți
titulari

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Prevederile art.5 alin.1 lit.”b” și art.10 alin.2 lit.”h”, art.95^1 lit.”b” din Legea nr.196/2016 privind venitul
minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.1, art.2 alin.1, art.3 alin.1 lit.”a” din Legea nr.248/2015 privind stimularea participării în
învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate,  republicată, cu modi cările și
completările ulterioare;

Prevederile art.2 lit.”a” și art.14 din Hotărârea de Guvern nr.15/2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în
învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a
tichetelor sociale pentru grădiniță, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.154 alin.4, art.155 alin.1 lit.”e” și alin.5 lit.”c” și ale art.243 alin.1 lit.”a” din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modi cările și completările
ulterioare;

Ținând cont de:

Dispoziția Primarului Municipiului Deva nr.146/2024 prin care au fost aprobate cererile  de acordare a
venitului minim de incluziune pentru mai mulți titulari;

Referatul Serviciului bene cii și servicii sociale nr.34041/27.03.2024 privind propunerea acordării
dreptului la stimulent educațional sub formă de tichete sociale pentru mai mulți titulari;

Luând act de:

Adeverințele eliberate de unitățile de învățământ prin care se atestă faptul că minorii din familiile
bene ciare de venit minim de incluziune sunt înscriși la forma de învățământ de zi, depuse la
Compartimentul registratură, comunicare și relații cu publicul din cadrul Direcției de Asistență Socială
Deva, conform Legii nr.248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor
provenind din familii defavorizate, cu modificările și completările ulterioare;

Documentele veri cate pentru stabilirea respectării condițiilor de acordare a dreptului la stimulentul
educațional privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familiile
defavorizate sub formă de tichete sociale din care s-a constatat că sunt îndeplinite condițiile de
acordare a acestui drept pentru perioada martie 2024 - iunie 2024, în anul școlar 2023-2024;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
emite următoarea dispoziție:



PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
Nicolae-Florin OANCEA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Florina-Doris VISIRIN

Art.1. - Se acordă dreptul la stimulentul educațional sub formă de tichete sociale, pentru anul școlar
2023-2024, pentru persoanele prevăzute în Anexa care face parte integrantă din dispoziție, pentru
perioada martie 2024 - iunie 2024.

Art.2. - Titularul tichetelor sociale este reprezentantul familiei.

Art.3. - Tichetele sociale se vor distribui la Casieria Direcției de Asistență Socială Deva, în conformitate cu
prevederile legale.

Art.4. - Prezenta dispoziție se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările si completările ulterioare.

Art.5. - Prezenta dispoziție se va comunica:

-Instituției Prefectului Județului Hunedoara;

-Direcției Juridice și Administrație Publică Locală; 

-Direcției de Asistență Socială Deva;

-Titularilor cuprinși în Anexa prevăzută la art.1.                  


	DISPOZIȚIA
	privind acordarea dreptului la stimulent educațional sub formă de tichete sociale pentru mai mulți titulari
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
	emite următoarea dispoziție:



